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Przy otrzymywaniu wartościowych
płynnych węglowodorów z różnych rodza¬
jów węgli, smoły, olejów mineralnych i po¬
dobnych substancyj przez traktowanie tych¬
że w stanie płynnym lub zawiesinie wodo¬
rem lub gazami, zawierającemi wodór w
temperaturze podwyższonej i pod ciśnie¬
niem, na stopień przemiany wpływa w du¬
żej mierze to, że produkty ciężkie w ro¬
dzaju asfaltu, a jeżeli proces przeprowa¬
dza się z katalizatorami np, w postaci za¬
wiesin, także i one opadają na dno naczy¬
nia reakcyjnego albo gromadzą się w ja-
kiemkolwiek innem miejscu i dlatego stra¬
cone są dla dalszego przebiegu reakcji.
Tego rodzaju miejscowe zgrubienia prowa¬

dzą też łatwo do tworzenia koksu albo in¬
nych niedogodności i muszą być dlatego
usuwane w sposób połączony z trudnościa¬
mi, np, przez zawory do odszlamowania,
rury zanurzone i t. p, urządzenia. Używa¬
no już wprawdzie wirujących płyt, które
zanurzały się w ciecze przerabiane, jed¬
nakże następowało przytem przemieszanie
niewystarczające, gdyż wywołano wpraw¬
dzie ruchy w pewnych' warstwach cieczy,
lecz zasadniczych zmian nie osiągano. Poza
tern przy dotychczas ogólnie używanych
aparatach do wykręcania nie osiąga się
szybkiego i ścisłego przemieszania nowo
dopływającego materjału z częścią wy¬
czerpaną, tak że w jednej części masy



reagującej następuje nagromadzenie czę-
ścfuJMżJtich, ąkjenn^ch do tworzenia as-

Stwierdzono, że można z korzyścią pra¬
cować w ten sposób, że materjał do prze¬
rabiania porusza się tak, że nie powstają
żadne szkodliwe, miejscowe zgrubienia,
przy równocześnie dobrem rozdzielaniu
gazu uwodorniającego w produkcie prze¬
rabianym i celowo przy :tałem doprowa¬
dzaniu i odprowadzaniu wszystkich ciał u-
czestniczących w reakcji.

Specjalna zaleta tego sposobu pracy
polega na tern, że pomija się kłopotliwe u-
suwanie gęstych składników dlatego, że

'miesza się je stale i zupełnie z lżejszemi
częściami i na nowo wprowadza do reak¬
cji. Przez to samo powiększa się skutecz¬
ne stykanie pomiędzy produktami wyso-
kowrzącemi i gazem uwodorniającym. Da¬
lej sposób ten nadaje się znakomicie do
używania katalizatorów przy pracy w fa¬
zie ciekłej, ponieważ wprowadza się je
stale w ścisłą styczność z materjąłem
obrabiającym, przyczem nie mogą one o-
siadać z produktami zgęszczonemi na dnie
i na ścianach naczynia reakcyjnego.

Najlepiej przeprowadza się ten spo¬
sób w piecach pionowo stojących i pracuje
przy zwiększonem ciśnieniu, nieco wyż-
szem aniżeli 30 atm.

Poruszanie produktów ciekłych, które
tna powstrzymać tworzenie szkodliwych
miejscowych zgrubień, spowodowane jest
np. przez to, że gaz uwodorniający wpro¬
wadza się do ciekłej masy przez liczne
małe otwory, jak przewiercone płyty lub
sita, które nagromadzone są jedne na dru¬
gich w kilku warstwach, albo przez jedną
lub więcej jako przetryskiwacze w kształ¬
cie dysz wobec dużego nadciśnienia, co
powoduje stałe unoszenie i wirowanie cie¬
czy, przyczem zachodzi dokładne przemie¬
szanie z najdrobniejszemi bańkami gazu.
Zamiast użycia dużego nadciśnienia można
intensywnie mieszać, przyczem mieszadło

może być zaopatrzone w otwory albo w dy¬
sze, służące do doprowadzania gazu uwo¬
dorniającego. Można także wstrzymać
tworzenie się w ciekłych produktach szko¬
dliwych miejscowych zgrubień przez to,
że ciekłe ciała reagujące krążą w stanie
gorącym. Krążenie to może być wywoła¬
ne przez specjalne środki mechaniczne w
obrębie pieca reakcyjnego, lub też w ten
sposób, że ciała nikłe wyprowadza się z
pieca i znów sprowadza, przyczem należy
pamiętać o tern, żeby nie nastąpiło ochło¬
dzenie, gdyż ono mogłoby spowodować
szkodliwe miejscowe wydzielenie lub
zgrubienie. Ruch okrężny może być spowo¬
dowany przez pompy różnego rodzaju,
jak pompy tłokowe, pompy bezzaworowe,
pompy zębate, pompy odśrodkowe i t. d.
Ten sposób pracy pozwala spotęgować
szybkość prądu. Można także wytworzyć
równocześnie więcej krążeń cieczy. • Nie¬
kiedy jest wskazane otrzymać gorący o-
bieg gazu, tak jak opisano w patencie Nr
10743. W razie stosowania katalizatorów

można je wprowadzać razem z ruchomą
gorącą cieczą np. w stanie dobrze roz¬
drobnionym lub koloidalnym. Odpowied-
niemi katalizatorami są molibden i wol¬
fram oraz ich związki, a poza tern katali¬
zatory wymienione w patentach Nr 8345
i 8802.

Z aparatów, w których reakcja prze¬
biega, produkty reakcji wyprowadza się
razem z gazem uwodorniającym pod po¬
stacią pary. Po przeprowadzonej konden-
sac j i wartościowych, łatwo ulegających
stężeniu węglowodorów i t. p., wprowadza
się gazy i pary niestężone zpowrotem
do aparatów, w których reakcja przebiega.
Przy tym sposobie pracy staje się zbęd-
nem usuwanie produktów reakcji w stanie
ciekłym z aparatów, lecz można także ra¬
zem z parami odprowadzać i ciekłe pro¬
dukty, np. zapomocą lewara, z aparatu, w
którym reakcja przebiega, lub same cie¬
kłe ciała usuwać w odpowiednich miej-
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scach podczas procesu. Ciekłe produkty
odciągnięte przerabia się dalej na smary
lub na inne wysokowartościowe wytwory.

Można także ciekłe produkty poruszać
zapomocą drągów, skrobaków lub łopat
i t. p, narzędzi w ten sposób, że następuje
zupełne przemieszanie całej masy reagu¬
jącej. Tutaj celowo jest dbać o to, żeby
poddawane reakcji produkty ciekłe nie
dostały się do przestrzeni gazowej, która
znajduję się powyżej powierzchni cieczy,
aby uniknąć skoksowania w tej przestrze¬
ni. Przyrząd zatem umieszcza się najlepiej
tak, że znajduje się zupełnie wewnątrz
cieczy. Przy tym sposobie pracy unika się
także nagromadzenia zgrubień na dnie lub
na jakichkolwiek miejscach wewnątrz cie¬
czy, gdyż przez przyrząd wyciągowy np.
doprowadza się produkty z dolnych czę¬
ści pieca prędko do góry, przy równocze-
snem ścisłem przemieszaniu, gdzie niebez¬
pieczeństwo tworzenia zgrubień jest naj¬
większe. I katalizatory stosowane nie mo¬
gą się przy tym sposobie pracy nigdzie
gromadzić.

Dalsza wartościowa metoda służąca do
wykonywania, polega na tern, że obrabiane
produkty przeprowadza się z dużą szyb¬
kością przez sferę reakcji. Przy tym spo¬
sobie można pracować stosując lub bez za¬
stosowania wyżej wymienionego krążenia
gorących produktów ciekłych, wyprowa¬
dzając i wprowadzając je do pieca.

Odpowiedni podział gazu uwodornia¬
jącego w cieczy można przy tej metodzie
przeprowadzić np. przez użycie mas poro¬
watych, przez które gazy wprowadza się
do przerabianych ciekłych produktów, al¬
bo przez wprowadzanie gazów uwodor¬
niających pod miernem nadciśnieniem
przez dysze lub liczne otwory, mieszając
równocześnie i t. d., przyczem zbędne jest
wysokie nadciśnienie, o ile porusza się od¬
powiednio wprowadzane gazy.

Można również przeprowadzać równo¬
cześnie powstające wyżej wrzące produk¬

ty w postaci par przez działanie kataliza¬
torów w wytwory o niższem punkcie wrze¬
nia. Wyżej wymienione katalizatory wcho¬
dzą i tutaj w rachubę.

Jako produkty wyjściowe wchodzą w
rachubę gatunki węgla w postaci zawiesin
smoły i oleje mineralne i inne ciała zawie¬
rające żywicę lub smołę zimną, również
ich produkty destylacji, ekstrakcji, prze¬
miany i t. d. Przy materjałach wyjścio¬
wych w stanie stałym, jak np. przy gatun¬
kach węgli i t. d., zaleca się przeprowa¬
dzić je najpierw zapomocą ekstrakcji lub
uwodornienia pod ciśnieniem w produkty
ciekłe, a następnie przerabiać podług ni¬
niejszego sposobu.

Kilka przykładów wykonania sposobu
przedstawiają rysunki.

Według fig. 1 wprowadza się u góry
przy a produkty, mające być przerabiane,
np. smołę z węgla brunatnego, podczas gdy
gaz uwodorniający wchodzi na dole przez
dysze 6, które celowo stosuje się w dużej
ilości. Ciecz reagująca wypełnia przestrzeń
e, w której się reakcja odbywa, aż do po¬
wierzchni /, prowadzi się ją wgórę zapo¬
mocą pompy zębatej c w rurze nasadowej
d, przyczem powstaje krążenie w kierun¬
ku strzałek. Szybkość krążenia wewnętrz¬
nego reguluje pompa zębata. Produkty
końcowe uchodzą w postaci pary przy g
razem z wodorem.

Według fig. 2 wprowadza się produkty
mające być przerabiane przy a i gaz uwo¬
dorniający przez płytę porowatą b\ W
piecu umocowane jest mieszadło c\ Gorą¬
cą ciekłą masę przepompowuje się przy
współdziałaniu pompy d\ będącej poza
przestrzenią reakcji, a pracującej w zwy¬
kłej temperaturze, do komory zaworowej
d\ utrzymywanej w temperaturze reakcji.
Naturalnie można to krążenie na gorąco
prowadzić także w kierunku odwrotnym.

Lecz są też i inne możliwości dla wy¬
tworzenia krążenia, np. użycie dwóch śli¬
maków, które umieszczone są w piecu o
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poziomie wagowym podług fig. 3 poniżej
powierzchni cieczy i poruszają masę prze¬
ciw sobie, tak że powstają dwa obiegi we¬
wnętrzne, których kierunek zaznaczają
strzałki. Można także używać kolb z za¬
worami, które porusza się prędko w jed¬
nym kierunku, przyczem produkt ciekły
dostaje się zapomocą rur nasadowych i t. p.
do wyższych części pieca.

Przeprowadzenie sposobu zapomocą
bagrów uwidocznia fig. 4. Przyrząd do ba-
growania znajduje się poniżej powierzchni
cieczy. Gaz uwodorniający wprowadza się
przy a, a produkty reakcji w stanie pary
odprowadza się przy 6. Dopływ cieczy wy¬
konuje się przy c.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania wartościo¬
wych węglowodorów z zawiesin węgla,
smoły, olejów mineralnych i podobnych
materjałów przez traktowanie w fazie
płynnej wodorem lub gazami, zawierają-
cemi wodór, w temperaturze podwyższonej
i zwiększonem ciśnieniu w niektórych
przypadkach w obecności mas kontakto¬
wych, znamienny tern, że przy równocze-
snem dobrem rozdzieleniu gazów uwodor¬
niających w produkcie mającym być uwo¬
dornionym, ten ostatni jest tak poruszany,
że nie zachodzą żadne miejscowe zgrubie¬
nia, przyczem ma miejsce ciągłe dopro¬
wadzanie i odprowadzanie wszystkich sub-
stancyj biorących udział w reakcji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że gaz uwodorniający wprowadza
się przez liczne małe otwory lub dysze
przy dużem nadciśnieniu, względnie przy
równoczesnem silnem mieszaniu.

3. Sposób według zastrz. 1—2, zna¬

mienny tern, że produkt mający być uwo¬
dorniony wprowadza się do krążenia na
gorąco.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że produkty mające być prze¬
rabiane przeprowadza się z dużą szybko¬
ścią prądu przez sferę reakcji.

5. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że produkty mające być prze¬
rabiane wprowadza się w ruch zapomocą
drągów, skrobaczy, łopat i t. p. narzędzi w
ten sposób, że następuje zupełne zmiesza¬
nie całej masy reagującej, przyczem cie¬
kłe produkty poddane reakcji nie dostają
się do przestrzeni gazów, znajdującej się
ponad cieczą.

6. Sposób według zastrz, 1—5, zna¬
mienny tern, że w czasie przeróbki odcią¬
ga się produkty ciekłe z urządzenia i prze¬
rabia na smary i inne wysokowartościowe
produkty.

7. Sposób według zastrz. 1—5, zna¬
mienny tern, że tylko produkty w postaci
gazu lub pary wyprowadza się z insta¬
lacji.

8. Sposób według zastrz. 1—7, zna¬
mienny tern, że otrzymane produkty w
stanie pary traktuje się w dalszym ciągu w
obecności wodoru katalizatorami.

9. Sposób według zastrz. 1—8, zna¬
mienny tern, że przy użyciu ciał wyjścio¬
wych w stanie stałym przeprowadza się je
przed przerobieniem zapomocą ekstrakcji,
uwodorniania pod ciśnieniem lub destyla¬
cji w produkty ciekłe.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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